
 

COMUNE DI CASTEL SAN PIETRO TERME 

Provincia di Bologna 
 

Deliberazione n.   120 
COPIA 

Cat.  4  Cl. 4  Fasc. 1     

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE  2014-2016 

 

 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI  il giorno  29   (VENTINOVE)  del  mese di  SETTEMBRE   alle ore 

19, 00 nella sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale. 

All’appello risultano: 

 

1) FAUSTO TINTI  Presente 

2) FRANCESCA MARCHETTI Assente   

3) DALL’OLIO FRANCESCO Presente 

4) TRAZZI STEFANO  Presente  

5) ROUIBI SARA  Presente 

6) BONDI ANDREA  Presente 

7) RANGONI MARTINA  Presente   

8) BORTOLOTTI CECILIA Presente  

      9)        GALLETTI ANDREA                Assente *  

        10)     DI SILVERIO ALESSANDRO  Presente  

11)    PRUNI EUGENIO   Presente 

12)     SEROTTI SILVIA   Presente  

13)    GALLO GIANLUIGI  Presente  

14)    PARENTI MARIO   Presente 

15)    GIANNELLA NICOLA O. Presente 

16)    CHIAVARO ANDREA  Presente  

17)    BRINI KATIUSCIA   Presente  

 

Assessori presenti: Baldazzi Cristina, Farolfi Francesca.  

 

Totale presenti: 15     Totale assenti:  2 
 

Partecipa alla seduta, il Segretario Generale,  dott.ssa Cinzia Giacometti 
 

Il Presidente del Consiglio, STEFANO TRAZZI, dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la seduta ed invita i Consiglieri a trattare l’argomento in oggetto, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

1) Pruni Eugenio   2) Serotti Silvia   3)  Gallo Gianluigi  

 

(*) Assenza giustificata 

 



E’ entrata la Cons. Francesca Marchetti : Presenti n. 16 

      E’ uscita la Cons. Francesca Marchetti:    Presenti n. 15 

E’ uscito il Cons. Mario Parenti:                Presenti n. 14 

     E’ rientrata la Cons.Francesca Marchetti: Presenti n. 15 

E’ uscito il Cons. Nicola O. Giannella:        Presenti n. 14 

E’ rientrato il Cons. Nicola O.Giannella:    Presenti n. 15 
 

E’ entrata l’Assessore Anna Rita Muzzarelli  

E’ entrato l’Assessore Tomas Cenni 

    E’ entrato l’Assessore Fabrizio Dondi 

 

Gli interventi dei Consiglieri sono riportati nel precedente verbale n. 117. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 

- il Comune di Castel San Pietro Terme rientra tra gli enti sperimentatori della nuova contabilità c.d. 

” armonizzata” (come da Deliberazione della Giunta comunale n. 128  del 30/10/2013 di 

partecipazione alla sperimentazione dei nuovi bilanci armonizzati e successivo decreto del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze del 1/11/2013 pubblicato sulla G.U. 27/11/2013 n.278 ); 

 

- il bilancio previsionale 2014 – 2016 e’ stato redatto secondo i nuovi schemi e principi contabili di 

cui al D.Lgs. n. 118/2011, applicati ai sensi del DPCM 28.12.2011 e dell’art. 9 del.d.l. 102/2013;  

 

VISTE  le richieste di variazione proposte dai Dirigenti/Responsabili dei Servizi anche a 

seguito della nota inviata in data 06/08/2014 e relativa alla verifica e salvaguardia degli 

equilibri di bilancio e stato di attuazione dei programmi; 

 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale avente ad oggetto “Verifica degli equilibri di 

bilancio e ricognizione dello stato d’attuazione dei programmi ex. art.193 d.lgs.267/2000” adottata 

nella seduta odierna; 

 

VISTE le deliberazioni inerenti le aliquote IMU e dell’addizionale comunale adottate in data 

odierna; 

 

RITENUTO di dover apportare al bilancio di previsione 2014 - 2016, annualità 2014 e 2015  le 

variazioni contenute nell’allegato prospetto, facente parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, in base alle indicazioni evidenziate; 

 

VISTO lo schema di variazione di bilancio predisposto dal Servizio Finanziario di cui all’Allegato 

A); 

 

RILEVATO che tale schema contiene variazioni al Bilancio di Previsione 2014-2016 con 

riferimento alle annualità 2014 – 2015- 2016; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti, allegato alla presente 

deliberazione,  (Allegato B); 

../../../../2013/CONSIGLIO/09%20SETTEMBRE/26%20settembre%20ore%2019,30/95%20-%20Verifica%20equilibri%20di%20bilancio.doc
../../../../2013/CONSIGLIO/09%20SETTEMBRE/26%20settembre%20ore%2019,30/95%20-%20Verifica%20equilibri%20di%20bilancio.doc


 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente Area Servizi 

Amministrativi Dott.ssa Cinzia Giacometti, e il parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

espresso dal Responsabile Servizio Finanziario Dott.ssa Claudia Paparozzi, ai sensi dell’art.49 - 

comma 1 - del D.Lgs.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, come da allegato; 

 

Con la seguente votazione proclamata dal Presidente Stefano Trazzi: 

favorevoli: n. 11 

contrari:     n.  4 Capogruppo Gallo, Consigliere Giannella (Gruppo Il Tuo Comune) 

                           Capogruppo Chiavaro, Consigliere Brini (Gruppo MoVimento 5 Stelle) 

 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi di cui in premessa: 

 

1. di apportare al bilancio di previsione 2014-2016 con riferimento alle annualità 2014-2015-2016 

le variazioni elencate nell’ Allegato prospetto (Allegato A) che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto e che così si riassumono: 

ALL.A) - delibera CC 
n. 120 - variazione bilancio  anni 2014.2016.PDF

 
 

ANNUALITA’ 2014 
ENTRATA   

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 

CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 
444.527,40 

TITOLO 2  TRASFERIMENTI CORRENTI -545.016,77 

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE -101.041,13 

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 26.919,00 

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE  DI GIRO  1.000,00 

TOTALE ENTRATA -173.611,50 

USCITA   

TITOLO 1 SPESE CORRENTI -201.530,50 

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 26.919,00 

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE  DI GIRO 1.000,00 

TOTALE USCITA -173.611,50 

 

ANNUALITA’ 2015 
ENTRATA   

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 

CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 
196.000,00 

TITOLO 2  TRASFERIMENTI CORRENTI -195.549,00 

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 32.285,00 

TOTALE ENTRATA 32.736,00 

USCITA   

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 32.736,00 

TOTALE USCITA 32.736,00 

 

ANNUALITA’ 2016 
ENTRATA   

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 

196.000,00 

TITOLO 2  TRASFERIMENTI CORRENTI -181.159,00 

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 32.285,00 



TOTALE ENTRATA 47.126,00 

USCITA   

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 47.126,00 

TOTALE USCITA 47.126,00 

 

 

2. che,  a seguito delle variazioni sopra riportate, il bilancio rispetta le indicazioni relative ai vincoli 

del patto di stabilità 2014-2016; 

 

Indi, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con la seguente votazione proclamata dal Presidente Stefano Trazzi: 

favorevoli: n. 11 

contrari:     n.  4 Capogruppo Gallo, Consigliere Giannella (Gruppo Il Tuo Comune) 

                           Capogruppo Chiavaro, Consigliere Brini (Gruppo MoVimento 5 Stelle) 

 

 

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.Lgs.267/2000. 



 

 

 

COMUNE DI CASTEL SAN PIETRO TERME 

Provincia di Bologna 

                                         AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI 

SERVIZIO BILANCIO E PROGRAMMAZIONE 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE  

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2014 -2016 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  e ss.mm. ed ii. 

 

( X )  Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in 

oggetto. 

(  )  La proposta di deliberazione in oggetto non comporta riflessi diretti o indiretti  sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 

Castel San Pietro Terme, li 25/09/2014 

      

       Il Dirigente Area Servizi Amministrativi 

                                                            Dott. ssa Cinzia Giacometti 

       ________________________________ 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  e ss.mm. ed ii. 

 

( X ) Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta di deliberazione in 

oggetto. 

 

Castel San Pietro Terme, li  25/09/2014 

                                        

       Il Funzionario delegato 

                                                                                       Dott.ssa Claudia Paparozzi 

       ________________________________ 

 



 

 
 



 

 



 

 

COPIA 

 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 Il Presidente del Consiglio                             Il Segretario  Generale  

      F.to Geom.Stefano Trazzi                              F.to  Dott.ssa Cinzia Giacometti  

 

 

 

 
 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 – comma 1 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 a partire dal 11/10/2014 

La presente è copia conforme all’originale. 

Lì,  11/10/2014        

                Il  Resp. Affari Istituzionali 

              F.to Claudia Chiusoli   

                    ______________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, è diventata esecutiva ai sensi 

dell’art. 134 – comma 3 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 il __________________. 

            

         Il Funzionario 

                                F.to  

______________ 

    

 


